
QUARTA-feiRA, 25 de feVeReiRO de 200912
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 07/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FUNCAP X RAMIRO KURY
Objeto: Locação de um Imóvel localizado na Tv 14 de Março 
1710, para atender o CATS
Vigência: 16/02/2009 a 15/02/2010
Valor: R$ 48.000,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4771
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/02/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: rua dos Pariquis nº 3123, Bairro: 
Cremação, CEP: 66040320, Belém - PA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 04/2009

Partes: FUNCAP X N. N. SHIOZAKI
Onde lê-se: CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO: Valor Global: R$ 234.444,00 (Duzentos e Trinta e 
Quatro Mil Quatrocentos e Quarenta e Quatro Reais)
Leia-se: CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO: Valor Global: R$ 234.308,01 (Duzentos e Trinta e 
Quatro Mil Trezentos e Oito Reais e Um Centavo)
Ordenador responsável: Euniciana Peloso da Silva

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 03/2009

Partes: FUNCAP X AMAZONIA CARNES INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA
Onde lê-se: CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO: Valor Global: R$ 634.228,50
Leia-se: CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E FORMA DE 
PAGAMENTO: Valor Global: R$ 634.224,61
Ordenador responsável: Euniciana Peloso da Silva

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA N°  039/2009 – GP DE 14/01/09, 

PUBLICADA NO DOE 31349 DE 30/01/09.
ONDE SE LÊ : NILTON DE OLIVEIRA CORDOVIL
LEIA-SE : NILTON DE MIRANDA CORDOVIL

APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2007, PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 
FIRMADO COM A
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO.
A Secretária de Estado de Projetos Estratégicos pelo presente 
Apostilamento, ajusta para as finalidades e sob a condição 
declarada e reciprocamente aceita o que segue:
- Fixar o novo valor em R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos), 
cobrado por centímetro de coluna para publicação de matérias, 
disposto na PORTARIA N°  010, de 06/02/2009, da Imprensa 
Oficial do Estado, publicada no D.O.U. n° 31355 de 09/02/2009, 
conforme dispõe o inciso 8°, do art. 65, da Lei n° 8.666/93.
Belém, 19 de fevereiro  de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N° 045/2009-SEIR DE 16/02/2009

SERVIDOR: LUIZ PAULO MENDES , Matrícula n° 5819415
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 5.1/2 (cinco e meia)
PERíODO: 07 à 12/02/2009
DESTINO: Santarém e Juruti/PA
OBJETIVO: Acompanhar o secretário de integração regional na 
reunião com as lideranças de Juruti Velho e realizar fiscalização 
das obras da etapa 07 do LPT no município de Juruti.

PORTARIA N° 046/2009-SEIR DE 19/02/2009
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matrícula n°5851513/3
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERíODO: 10 à 12/02/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participação do Encontro Nacional com novos 
Prefeitos e Prefeitas

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 087/2009

Nome: Antonio Carlos da Cruz Villas
Cargo: Motorista/ SEPAq
Destino: Cametá - Pa
Período: 28/02 a 01/03/2009.
Objetivo: Conduzir o Diretor de Logística.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 088/2009
Nome: Jamile da Silva Lobato
Cargo: Assessora/ SEPAq
Destino: Itaituba - Pa
Período: 26 a 28/02/2009.
Objetivo: Realizar visita de verificação do espaço físico 
disponibilizado para Unidade Regional do Pólo Tapajós.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 086 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.
A presente Portaria concede, de acordo com a legislação vigente, 4 e 
½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para  Limoeiro do Ajurú, com o objetivo de participar do processo de 
abertura Oficial da Pesca, na Ilha de Ararim e Ilha do Saraca.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Claudionor Ale-
xandre Barbosa 

da Silva
57193584/1 Diretor 26 a 

02/03/2009
4 e ½ 
(meia)

Benedito Pom-
peu Portilho 57190117/1 Coordenador 

de Projetos
26 a 

02/03/2009
4 e ½ 
(meia)

Carlos Jorge 
Martins Braz 13170/1 Motorista 26 a 

02/03/2009
4 e ½ 
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

SEM EFEITO
PORTARIA N°  082 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Diária concedida através da Portaria nº 64, 
publicada no DOE nº 31359 de 13/02/2009 ao servidor Henrique 
Kiyoshi Sawaki, matricula nº 3176010/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 080/2009

Nome: Jorgiene dos Santos Oliveira
Cargo: Chefe de Gabinete/ SEPAq
Destino: Brasília.
Período: 25 a 27/02/2009.
Objetivo: Acompanhar emendas Parlamentares em prol da Pesca 
e Aquicultura.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 081/2009
Nome: Edno Nunes Rocha
Cargo: Diretor de Logística, Ordenamento e Estatística
Destino: Cametá - Pa
Período: 28 a 01/03/2009.
Objetivo: Participar da Abertura da Pesca do Mapará na 
comunidade Jaracuera no município de Cametá.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

DIARIA
PORTARIA Nº 091 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 68688/2009 DE 20/02/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 2 ½ diária ao 
servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Belém - Pa, 
com o objetivo de participar da reunião de discussão do Decreto 
da Governadora de restrição de saída de peixe do estado no 
período da semana santa.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Adelino cordeiro 
soares 5497558/1 Coordenador 

Regional
25 a 

27.02.2009
2 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIAS
PORTARIA N° 0222/09 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Memorando nº004/2009 – NUJUR/SETER.
RESOLVE:
I – REVOGAR a partir de 01 de março de 2009, a Portaria 
nº2566/07 – SETER, que concedeu a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, ao servidor DENNIS ALEXANDRE 
WANDERLEY COELHO VIANNA, Consultor Jurídico, matrícula 
nº5717.6233/1.
II - CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral - GTI 
ao servidor ANTONIO JOSÉ DAIBES RESQUE, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5717.6136/1, no percentual fixado 
em 70% (setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo/função exercido pelo servidor, a partir de 01 de março 
de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
fevereiro de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA N° 0197/09 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº104/2009 – GS/FUNCAP.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 13 de fevereiro de 2009, a PORTARIA 
N° 1419/08–SETER, publicada no DOE n°31.247 de 04/09/08, 
que colocou o servidor ANDRÉ VILHENA VIEIRA, agente 
administrativo, matricula nº5719.5030, disposição da Fundação 
da Criança e do Adolescente do Estado do Pará. – FUNCAP.
LOTAR, a contar de 13 de fevereiro de 2009, o servidor 
ANDRÉ VILHENA VIEIRA, agente administrativo, matricula 
nº5719.5030, na Diretoria de Economia Solidária – DECOSOL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


